
  
 

1 

   
Ministerul Afacerilor Externe - MAE - Ordin nr. 299/2017 din 23 februarie 
2017 
 

Ordinul nr. 299/2017 pentru publicarea Memorandumului de 
înţelegere privind controlul statului portului în regiunea 

Mării Negre, aşa cum a fost amendat prin Amendamentul 
11, adoptat în data de 13 aprilie 2016   

 
În vigoare de la 23 martie 2017 

 
Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 203 din 23 martie 2017. Nu există 

modificări până la 05 aprilie 2017. 
 
    În baza Legii nr. 113/2008 pentru aderarea României la Memorandumul de 
înţelegere de la Paris privind controlul statului portului, adoptat la Paris la 26 
ianuarie 1982, cu amendamentele ulterioare,   
    în temeiul art. 38 alin. (4) din Legea nr. 590/2003 privind tratatele, potrivit 
căruia prin ordin al ministrului afacerilor externe se fac cunoscute date şi 
informaţii privind evoluţiile survenite în privinţa tratatelor încheiate de 
România, precum şi textele tratatelor revizuite, care se publică, fără plată, în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, şi al art. 5 alin. (7) din Hotărârea 
Guvernului nr. 16/2017 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 
Afacerilor Externe,   
 
    ministrul afacerilor externe emite prezentul ordin.   
 
   Articol unic. -   Se dispune publicarea în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, a Memorandumului de înţelegere privind controlul statului portului în 
regiunea Mării Negre, adoptat la Paris la 26 ianuarie 1982, ratificat în baza 
Legii nr. 113/2008, aşa cum a fost amendat prin Amendamentul 11, adoptat în 
data de 13 aprilie 2016, prevăzut în anexa care face parte integrantă din 
prezentul ordin.   
 

   

 
Ministrul afacerilor externe, 
Teodor-Viorel Meleşcanu  

 
    Bucureşti, 23 februarie 2017.   
    Nr. 299.   
 

ANEXĂ    
 

MEMORANDUM DE ÎNŢELEGERE 
privind controlul statului portului în regiunea Mării Negre   

dataIncarcare:
act:114184%200
act:46166%2024278147
act:1439252%20152903298
act:114184%200
act:1542719%200

